§. 3. Si mater ejus, cui et de libertate, et de hereditate paterna controversia fit, in quæstionem libertatis vocatur: judicium de matre non semper in tempus libertatis differendum erit: nam et ipsi, qui subjectus esse dicitur, ex causa representari solet.

De effectu Carboniani decreti.

§. 4. Quotiens Carbonianum decretum interponitur: eodem loco rem haberi oportet, quo esset, si nulla controversia fieret ei, qui bonorum possessionem acceperit.

§. 5. Cùm autem ex duobus fratribus ex hoc decreto missis, alter pro parte sua paternam hereditatem non defendit: compellitur alter totam defendere, aut universam creditoribus cedere.

De exheredatione.

§. 6. Interdum etiam exhereditatus filius ex Carboniano decreto bonorum possessionem accipiet, si non contra tabulas petit bonorum possessionem, sed ab intestato *unde liberi*: quia neget tabulas testamenti patris tales esse, ut secundum eas bonorum possessio dari possit, te dicatur non esse filius.

De bonis liberti.

§. 7. Si pupillus liberti patroni bonorum possessionem petet, negaretur autem filius patroni esse: quia de paternis bonis nulla controversia ei fieret, differendum hoc judicium non est. Si verò post interpositum Carbonianum decretum hæc quoque controversia moveretur, hoc judicium in id tempus differri debet.

père naturel, comme il s'agit alors de savoir s'il aura cette succession en qualité de fils, l'édit Carbonien doit avoir lieu.

2. Mais si on supposoit le fils déshérité, il ne seroit pas nécessaire de différer la contestation jusqu'au temps de la puberté; parce qu'alors on ne conteste point à l'impubère sa qualité de fils, la question ne roule que sur la validité du testament.

3. Si la mère de celui à qui on conteste l'état d'homme libre et la succession de son père, est appelée pour être partie dans le jugement qui doit intervenir sur la question de la liberté, le jugement qui doit intervenir sur la qualité de la mère n'est point toujours différé jusqu'au temps de la puberté: car il y a des cas où on juge sans délai même la question de savoir si un enfant est ou n'est pas supposé.

4. Lorsque le préteur a rendu le décret en vertu de l'édit Carbonien, les choses sont au même état où elles seroient si l'impubère qui a pris la succession prétorienne n'avoit souffert aucune contestation.

5. Si, de deux frères envoyés en possession en vertu de ce décret, l'un refuse de défendre sa part, l'autre est obligé de défendre l'hérédité en entier, ou de l'abandonner toute entière aux créanciers.

6. Il peut arriver que le fils même déshérité reçoive la succession prétorienne en vertu de l'édit Carbonien, par exemple s'il ne demande pas la succession prétorienne infirmative du testament, mais qu'il demande la succession prétorienne *ab intestat* qui est accordée aux enfans; parce que, niant que le testament de son père soit tel qu'on puisse accorder contre ses dispositions la succession prétorienne confirmative, ou suppose que quelqu'un lui conteste sa qualité de fils.